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سیاستمداران

ادامه سرمقاله

 تماس تلفنی مهدی کروبی 
با سعید مدنی

مهــدی کروبی، دبیرکل پیشــین مجمــع روحانیون 
مبــارز و حــزب اعتماد ملی و رئیس مجالس ســوم و 
ششــم که اخیراً پس از ۱۵ سال از حصر خانگی آزاد 
شــده، در تماسی تلفنی با ســعید مدنی، پژوهشگر 
اجتماعی و زندانی محبوس در زندان دماوند، ضمن 
ابراز خوشحالی از برقراری این ارتباط، پیگیر آخرین 
وضعیت وی شــد. او گفــت: »کاش امکانش فراهم 
می شــد تا به ملاقات شــما در زندان بیایم.« ســعید 
مدنی نیز در این گفت وگو، با ابراز خوشــحالی از رفع 
حصر کروبی از استقامت او در مدت حصر تقدیر کرد.

از جمله ابــراز حس همدردی ملــی و روحیه و اعلام 
آمادگی فــوری برای کمک کردن داوطلبانه از ســوی 
بســیاری از مردم و شــرکت های خصوصــی و دولتی 
اســت که در این گیرودار خبری تاکنون کمتر دیده و 
منعکس شده است. حضور آقای رئیس جمهور و پیش 
از آن وزرای کشــور و راه و شهرســازی در محل حادثه 
نیز به تقویت ایــن پدیده کمک می کند. برخی اخبار 
حاکی اســت که پزشــکان و کادرهای درمان و امداد 
از شــهرهای کوچک و بزرگ اعــلام آمادگی کرده اند 
که هــر چه زودتر به بندرعباس بروند و شــرکت هایی 
هم هســتند که هواپیمای دربســت اجاره کرده اند تا 
داوطلبان را به آنجا ببرند. برخلاف موارد قبل، اکنون 
برخی از چهره ها و شخصیت های اجتماعی نیز پا به 
میدان گذاشــته اند و باید این راه را باز کرد؛ حتی اگر 
در عمل، جذب کمک های آنان سخت باشد یا نیازی 
به آنها نباشد و یا توان مدیریت همه داوطلبان نباشد، 
ولــی بروز این حس ملی و همدردی عمومی، بســیار 
مهم است و روحیه همه مردم از جمله آسیب دیدگان 

را بهتر خواهد کرد.
روی دیگــری که باید به آن پرداخت، عملکرد رســانه 
رسمی است که گویی اتفاق چندان مهمی در کشور 
رخ نــداده بود و بــا این انفجار مثل یــک اتفاق عادی 
برخــورد کردند و حتی برنامه های مثلًا شــاد خود که 
تنــه به لودگــی می زننــد را ادامه دادنــد. درحالی که 
دست اندکاران جشنواره کوچه که در هفته های اخیر 
از سوی تندروها علیه آنان تبلیغات دامنه داری شده 
بود، همان شنبه شب برنامه های شاد خود را تعطیل 
کردند و چندین هزار نفر در مدرســه سعادت بوشهر 
گرد هم آمدند و مراســم عزاداری سنتی بوشهری ها 
یعنی شَــروه خوانی را برگــزار کردند و بعــد هم برای 
همدردی بــا داغدیدگان حادثه انفجار، پیش از موعد 
جشــنواره را تعطیل کردنــد. این را مقایســه کنید با 
عملکرد رسانه رســمی که به کلی از قافله خبری دور 
و عقب افتاده بود. چگونه یک رســانه به این عریض و 
طویلی و دارای دفتر و دســتک و تعداد زیاد خبرنگار 
و تجهیزات در اســتان، قادر نبود که ابعاد این فاجعه 
ملــی را بازتاب دهــد؟ و از همــان ابتــدای کار چنان 
گزارش می داد که گویی همه چیز تحت کنترل است. 
حادثــه ای که منجــر به اعلام ســه روز عزای عمومی 
در اســتان و یک روز در کشــور شد را همچنان عادی 
بازتاب داده شــده و از نظر اطلاع رســانی این رسانه را 

مردود کرده است.
روی دیگر ماجرا، اقدام روز گذشته دادستانی تهران 
دربــاره اعــلام جرم علیه مدیــران برخی رســانه ها و 
فعالان شــبکه های اجتماعی در فضای مجازی بود. 
ما هم معتقدیم هرکس که وارد حوزه رسانه می شود، 
باید نهایت مســئولیت پذیری را در نقــل خبر به کار 
بندد. به ویژه در رویدادهایی چون انفجار بندرعباس 
که بیش از اســتانداردهای متعارف باید حســاس بود 
و حقیقــت و مصالح ملی را قربانــی افزایش مخاطب 
ننمود. ولی آیا می توانیم از دادستان محترم بپرسیم 
که چرا درباره صداوســیما و عملکرد به غایت ضعیف 
و غیرحرفه ای آن اقدامی انجام نمی شــود؟ مگر قرار 
نیست. اطلاع رسانی درســت و به موقع از سوی آنان 
انجام شــود؟ اگر نشده؛ چرا پاسخگو نباشند؟ اتفاقاً 
اغلب خبررســانی های مخــدوش در فضای مجازی، 
معلول و ناشی از نبود خبررسانی معتبر از سوی این 
رسانه است. آیا ترک فعل را نباید مورد سوال قرار داد؟ 
آیا ایــن نحوه رفتار آموزش نمی دهد که اگر کار نکنید 
و حقوق بگیرید، در امن و امان هســتید؛ ولی اگر کار 
کنید و  کوچکترین خطایی مرتکب شــوید، حســاب 
شما با دادگاه است؟ دادسرا باید دراین باره پاسخگویی 

مناسب داشته باشد.
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حشــمت الله فلاحت پیشــه، رئیس پیشــین کمیســیون 
امنیت ملی مجلس در گفت وگو بــا هم میهن با تاکید بر 
اینکه باید کارایی پدافند غیرعامل و چرایی عمل نکردن 
آن در بنــدری به این بزرگی بررســی شــود، معتقد اســت 
کســانی که در این شــرایط سوالات و پاســخ های کلی به 
افــکار عمومی می دهند شــارلاتان هســتند و همه مردم 
نیاز به روشــنگری صادقانه دارند. به عقیده وی مجلس 
نیز در چنین شــرایطی باید به وظیفــه اصلی خود عمل 
کند و با پرسشگری درست، مقصرین اصلی این حادثه را 

شناسایی و معرفی کند. 

Ó  نظــر شــما درباره ســناریوهایی کــه پیرامــون حادثه 
بندر شــهید رجایــی مطرح می شــود مبنی بــر اینکه 
شــاید خرابکاری داخلی باشد و یا نفوذ و یا حتی حمله 
دشمن چیست و کدام یک از این گمانه زنی ها را محتمل 

می دانید؟
ابتــدا مراتــب همدردی خودم را نســبت به ایــن حادثه اعلام 
می کنم. در مجموع فکر می کنم در شرایط فعلی بهتر است که 
منتظر گزارش های رسمی بمانیم اما متاسفانه عدم بازخواست، 
استعفا و روشنگری درخصوص عوامل به وجودآورنده فجایعی 
همچــون آنچه در بندر شــهید رجایی رخ داده اســت، باعث 
می شــود که مشــابه چنین مســئله ای هرچند وقت یکبار در 
گوشــه ای از ایران اتفاق بیفتد. در گذشــته هم فجایعی از این 
دست را دیده ایم، مانند حادثه پلاسکو، متروپل آبادان، سقوط 
هواپیماها و مواردی از این نوع که متاســفانه کســانی که باید 
به وظیفه پرسشــگری خود عمل کنند، به آن عمل نکرده اند و 
همین باعث شد که مقصرین اصلی در مقام مسئولیت بمانند 
و بــاز هم فاجعه ای دیگر شــکل بگیرد. معتقدم اولین ســوال 
جدی که در پی این حادثه مطرح است، سوال نسبت به کارایی 
پدافند غیرعامل است. شخصاً معتقدم یک فرض جدی وجود 
دارد مبنــی بر اینکه مقتضیات پدافند غیرعامــل در این بندر 
تجاری ایران دیده نشده است. در هیچ کجای دنیا، این میزان 
مواد اشتعال زا در یک مکان دپو نمی شود؛ این نشان می دهد 
که الزامــات اولیه پدافند غیرعامل در ایــن بندر نادیده گرفته 
شده اســت. این در حالی است که یکی از ثابت ترین مناصب 
مدیریتی در کشــور همین پدافند غیرعامل است و بیشترین 
ســوالات مربوط به قصور در بروز چنین فجایعی نیز در همین 
بخش وجــود دارد. تا الان که با شــما صحبــت می کنم هنوز 
هیچگونه گزارشی درباره نقش پدافند غیرعامل در این فاجعه 
داده نشده است. پرسشگری از ابهامات موجود یک الزام در این 
شرایط اســت؛ درحالی که هنوز دستگاه های پرسشگر، حتی 
یک سوال درباره فاجعه بندرعباس مطرح نکرده اند. برخی از 
کمیسیون های مجلس که نامه هایی را برای اخراج اساتید برای 
وزارت علوم و دستگاه های دیگر می فرستند باید بدانند که آنها 
باید به وظیفه ذاتی خــود در قبال این بندر عمل کنند. دلیل 
اصلی این موضوع بی توجهی به همین مسئله است. موضوع 
دیگر این اســت که قبل از اینکه این ســوال مطرح شود که آیا 
این حادثه نوعی خرابکاری از ســمت بازیگری مثل اسرائیل و 
یا ناشی از یک اتفاق است، ســوال جدی این است که ایران و 
اسرائیل در شرایط جنگی به سر می برند؟ و از طرف دیگر ایران 
کشوری است که در ایام مختلف دشمنان زیادی داشته است. 
در نتیجه ضرورت این شــرایط این است که در مراکز حساس 
کشور همچون بندر شهید رجایی باید تمام ملاحظات پدافند 
غیرعامل دیده می شد. به طور طبیعی در مورد اینکه این اتفاق 
رخ داد آیا ناشی از قصور است و یا یک خرابکاری خارجی، باید 
منتظر گزارش های رسمی ماند اما آنچه که همین حالا محل 
پرسشــگری است مبنی بر این است که چرا تصاویر صیانتی و 
حفاظتی لازم صورت نگرفته تا منجر به بروز این فاجعه نشــود 
و مردم و کارگران بندرعباس با بزرگترین غافلگیری تاریخ بنادر 

ایران مواجه نشوند.
Ó  ایــن حادثه چه پیامدها و هشــدارهای امنیتی در پی 

دارد و آیا زمان آن نرســیده اســت کــه پروتکل های 
امنیتی کشور ما ارتقا و به روزرسانی شوند؟

همین امروز یکی از کســانی که بیشترین نقش را 
در شرایط امروز کشور داشته، مصاحبه ای کرده 

و اظهار داشــته است که ما در مسیر پیشرفت 
هستیم و باید سرعت را کم کنیم. در شرایط 

و پیشــرفتی که امروز مــردم بندرعباس 

دیده انــد، ده ها متر بلنــدای دود و آتش بود کــه هیچ وقت از 
خاطــره مردم مظلــوم این اســتان نخواهد رفــت و در چنین 
شرایطی می بینیم که برخی از افراد چنین ادعاهایی می کنند 
و می خواهند چه ها کنند واقعاً جای تأمل دارد. من با آن دسته 
از اندیشــمندان که معتقدند مدیران سیاســی که در پاسخ به 
سوالاتی که نسبت به حقوق مردم مطرح می شود، سوال های 
کلــی و کلان مطــرح می کنند شــارلاتان هســتند موافق ام. 
متاسفانه بسیاری از مشکلات کشــور همین است که درست 
در ایامــی که فاجعه بندرعباس رخ می دهــد، عده ای به جای 
آنکه پاسخگو باشند شــعارهای کلی و سوالات کلان را مجدداً 
تکرار می کنند. در حالی که آنچه مردم ایران شاهد آن هستند 
این است که متاسفانه در طول سالیان اخیر بدترین مرگ های 
ممکن را مردم ایران تجربه می کنند. این مرگ های وحشتناک 
به گونه ای است که احساس ناامنی را در کشور فراگیر می کند. 
در ســاده ترین تحلیل نوعی حماقت مدیریتی باعث می شود 
که اینگونــه مقدمات لازم برای یک فاجعه بزرگ شــکل بگیرد 
و متاســفانه دغدغه موجود این اســت که همچون همه موارد 
گذشته نه کســی مجازات شود و نه کسی اســتعفا بدهد و باز 

کشور در شرایط ناامنی قرار گیرد.
Ó  موضوع دیگر این اســت که اکنون مســئله مذاکرات 

ایران و آمریکا هم مطرح اســت و روند خوبی را هم طی 
می کند و این شــائبه را ایجاد می کند کــه هدف، ایجاد 
اختــلال در رونــد مذاکرات باشــد. نظرتان دربــاره این 

فرضیه چیست؟
من در اولین شنبه مذاکرات گفتم که بزرگترین تحلیل مذاکرات 
طرف های ثالث هستند. اینها بازیگرانی هستند که سودشان 
در تداوم تنش ها است. یکی از جنبه های مثبت مذاکرات میز 
عمان این است که ایران و آمریکا واسطه ها را کنار گذاشته اند؛ 
هرچند کــه ایــن ناشــی از اراده آمریکایی ها بود و نــه ایران. 
آمریکایی هــا علاوه بر اینکــه قدرت های شــرقی و غربی را از 
مذاکرات کنار گذاشتند، عملًا مانع کشیده شدن روابط ایران 
و آمریکا به سمت جنگی شدند که نتانیاهو طراحی کرده است. 
صهیونیست ها سیاست را براساس دشمنی تعریف کرده اند و تا 
زمانی که ایران و آمریکا دو دشــمن معرفی می شوند، اسرائیل 
اجــازه نمی دهد مذاکره روند عادی و نرمال خود را ادامه دهد. 
این تحلیلی است که منجر به آن می شود در هرگونه خرابکاری 
پای اسرائیل به میان بیاید اما با این وجود اعتقادم بر این است 
که باید منتظر گزارش های رســمی باشــیم. من بیش از آنکه 
عامل خارجی را در این واقعه مسئول بدانم، موضوع را متوجه 
قصور پدافند غیرعامل می دانم. نتانیاهو نقش ویرانگری در میز 
مذاکرات عمان تعریف کرده است، به عبارتی به دنبال فهماندن 
ایــن موضوع به ترامپ اســت کــه اســرائیل می تواند ضربات 
ویرانگــری را به ایــران وارد کند تا توان چانه زنــی ایران کاهش 
پیدا کند. امــا این تهدید ترامپ را قانــع نخواهد کرد که علیه 
ایران حرکت کند و در چنین شرایطی معتقدم نباید به گونه ای 
تحلیل کــرد که منجر به تقویت این موضوع اســرائیل شــود. 
اســرائیل در حوزه امنیتی تلاش خواهد کرد که قدرت ویرانگر 
خود را به رخ آمریکا بکشد اما معتقدم آنچه که رخ داده است، 
ناشی از قصوری است که در بالا اشاره کردم و متاسفانه مجازات 
نشدن هیچ فردی منجر به تقویت کسانی می شود که به دنبال 

شکست ایران هستند.
Ó  دولــت و حاکمیت باید چــه رویکــردی را در برابر این 

اتفاق در پیش بگیرند؟ 
وظیفــه دولت در اینجا این اســت که به ســوالاتی که در ذهن 
مردم وجود دارد پاســخ واقعی بدهد، بعلاوه مسببین و عوامل 
این قصور را مشــخص کند و علاوه بر برکناری آنها را در مقابل 
مسئولیت خودشان پاسخگو کند. مســئله سوم این است که 
باید یک گزارش  واقعی در خصوص ســال ها هزینه کرد پدافند 
غیرعامل کشــور از بودجه ملی داده 
شــود. زمانی کــه در بزرگترین 
بندر تجاری ایران کوچکترین 
غیرعامل  پدافند  ملاحظات 
اســت  نشــده  رعایــت 
فاجعــه  یــک  نشــان دهنده 

سیستمی است.

حشمت الله فلاحت پیشه نماینده ادوار مجلس مطرح کرد؛

 مجازات و استعفای مدیران خاطی 
برای خروج کشور از شرایط ناامنی

در بندر منتشر کرده اند، ویدئوهای زیادی از دوربین های محوطه بندرگاه منتشر شده که زوایای موضوع 
را نشــان می دهد. این یعنی اینکه دوربین های زیادی در بندر وجــود دارد و همه چیز در آنها قابل رصد و 
بررسی است. مجموعه این عوامل نشان می دهد که همه اینها ثبت و ضبط شده است و امکان ندارد که 
در گمرک، کانتینری وجود داشته باشد و ندانند که در آن کانتینر چه چیزی وجود دارد و یا برای چه کسی 
است. اگر اراده ای برای ارائه گزارش شفاف از علل و ابعاد وجود داشته باشد، جایی برای طفره رفتن باقی 
نخواهد ماند. من امیدوار هستم که دکتر پزشکیان که به صداقت، شفافیت و بی  تعارف بودن با مردم شهره 
است و درد این موضوع را دارد، به عنوان رئیس جمهور و رئیس شورای عالی امنیت ملی، گروهی از زبدگان 
و خبرگان برجسته را مامور کند که گزارش دقیقی از عوامل و علل این حادثه استخراج کنند تا هم افکار 
عمومی درباره علت حادثه، مقصرین و یا سهل انگاری های احتمالی اقناع شوند و هم اینکه این موضوع 

دستمایه ای برای یپشگیری از تکرار این حوادث شود. 
Ó  برداشت و تحلیل شما از همزمان شدن این حادثه با روند پیشرفتی که در مذاکرات ایران و آمریکا 

به وجود آمده چیست؟ آیا می توان این حادثه را با مذاکراتی که در حال انجام است، مرتبط دانست؟ 
ارتباط دادن همزمان شدن حادثه بندر شهید رجایی با بحث مذاکرات ایران و آمریکا، نیازمند پیش فرضی 
است که من هنوز دلایل کافی برای آن پیش فرض را ندارم که بخواهم براساس آن استدلال داشته باشم و 
این دو موضوع را به هم مرتبط بدانم. لذا در حال حاضر فقط امیدوارم که این حادثه، حادثه ای اتفاقی و در 

واقع یک سانحه باشد. 
Ó  در بخش اول تحلیل تان، اشاره ای به مطرح شدن مسائلی مانند جنگ توسط عده ای پس از این 

حادثه داشتید. به نظرتان وظیفه نیروهای سیاسی و اجتماعی برای عبور از این بحران چیست و 
آنها باید چگونه عمل کنند؟ 

الان اولویت باید بر این اساس باشد که حمایت و کمک لازم برای التیام آسیب های وارده به شهروندان در آن 
منطقه انجام شود. نکته بعدی که مورد نیاز خواهد بود، این است که افکار عمومی از دولتمردان و نهادهای 
مسئول در این قضیه، درخواست داشته باشند که علل و عوامل این حادثه به صورت شفاف به مردم اعلام 
و معرفی شوند و بعد از آن اگر سویه هایی از خرابکاری و یا توطئه در ماجرا مشهود بود، با عواملش برخورد 

قانونی صورت گیرد. 

نیز وجود دارد که در پی تجربیات مختلف کاهش پیدا 
کرده و باید ترمیم شود تا اخبار رسمی جای خود را در 

میان اخبار مورد توجه مردم بیابد.
دربــاره ســومین دغدغــه و اینکــه چرا مــردم این 
تصــور که خرابکاری صورت بگیــرد را می پذیرند و چرا 
می پذیریم بســتر خرابکاری وجود دارد؛ روز گذشــته 
روزنامه هم میهن در ســرمقاله خود بــه گونه ای به این 
موضــوع پرداخت و در آن به طور ضمنی به گسســت 
ایجادشــده میان جامعه و حکومــت یا به طور دقیق تر 
سیاســت های عمومی حاکمیت اشــاره داشته است. 
بــه هــر حــال اینکــه عــرق و علقه مــردم نســبت به 
هموطنان شــان بر اساس همان گسســت یا وضعیت 
مالی و فاصله گیری از اخلاقیات به حدی کاهش یافته 
که حاضر اســت دســت به چنین خرابکاری با هزینه 
مالی و جانی فراوان بزند؛ موضوع قابل تأملی است که 
متاسفانه در این برهه زمانی به دور از ذهن نبود؛ البته 
که درباره نفوذ و حمله خارجی نیز که مســئله امنیتی 
و پدافنــدی و مهمتــر از آن موقعیت ایــران در جهان 
به میان آمــد هم ضــرورت دارد، بخش های امنیتی و 
نظامی دســت به کار شوند. در پایان هم باید گفت که 
در هر دو موضوع زمانی می توان مانعی برای آن ایجاد 
کرد؛ که اتحاد ملت به درســتی شــکل گیرد؛ چنانچه 
این مردم متحد هســتند که می توانند در برابر هر نوع 
حادثه ای امنیت آفرین باشند؛ مردمی که به کشورشان 
علاقه مندنــد و خــود را از آنِ وطن شــان می داننــد و 
وطن شــان را نیز از آنِ خود؛ در برابر خرابکاری و نفوذ 
و هر چه عامل بیرونی باشد؛ مقاوم ترند و پس از وقوع 
حادثه هم همســو و همراه هم می شــوند تــا از بحران 
خارج شوند. چنین شــرایطی محقق نمی شود مگر با 
کاهش فاصله ها و گسســت ها؛ مــا در برابر هر بحران 
نیازمند آن هستیم  که مردم در صحنه باشند و همدلانه 
در برابر بروز و مقابله با آن بایســتند. همین جاست که 
ضرورت دارد برای همین افزایش حس میهن پرستی و 
حس وطن دوســتی در تصمیمات حاکمیتی به سمت 
کاهش شــکاف ها رفته و فعالان سیاســی هم به جای 
آنکه به دنبال ســنگ اندازی پیــش پای مخالفان خود 
باشــند تا صرفاً خواســته شــخصی و جریانی شان در 
پی بروز مشــکلاتی برای جامعه برآورده شود؛ در کنار 

بقیــه هموطنان قرار گرفته و بــه دنبال رفع 
مشکلات باشند.

این مردم متحد 
هستند که 

می توانند در برابر 
هر نوع حادثه ای 

امنیت آفرین 
باشند؛ مردمی 

که به کشورشان 
علاقه مندند و 
خود را از آنِ 

وطن شان می دانند 
و وطن شان را نیز 

از آنِ خود؛ در 
برابر خرابکاری 
و نفوذ و هر چه 

عامل بیرونی باشد؛ 
مقاوم ترند و پس 

از وقوع حادثه 
هم همسو و همراه 
هم می شوند تا از 

بحران خارج شوند


